Quia'' vero te, Rodulfe, dico ducem et karissimum sancti

Petri filium, ad religionis spiritum desideranter anhelare confi-

dimus, unde nos consuluisti, quicquid nobis perfectius visum

est, ad correctionem tuam tibi intimamus: ut, quantumcunque

pretii te pro disponendis in ecclesia clericis accepisse recordaris,

aut in utilitates eiusdem ecclesiae, si attinere ei videtur, aut in

usus pauperum expendas ; ut, nulla in te reprehensibilitatis ma-

cula remanente, inter electos regni caelestis cives asscribi me-

rearis. Data Romae 3 Idus lanuarii, indictione 13.

II 46. Gepizo S. Bonifacii et Mauro S. Sahae ahhatihus Roma-

nisy in legatione marchiae Firmanae constitutis, mandat,

ut, quae hona Michael episcopus Pisaurensis distrihuerit,

ea restitui iuheant.

1075 Gregorius episcopus servus servorum Dei Gepizo abbati
*^' ^^

Sancti Bonifatii et Mauro abbati Sancti Sabe
'

in legatione mar-

chie^ constitutis salutem et apostolicam benedictionem.

a. nos om. 3. b. vos 3. c. dilectione 3. d. aut 8. e. et add. 3.

f. aut 3. g. esse c. et 2, sit 3. h. inceperint 3. i. disputare 3. k. Quia
—

indictione 13 om. 3.

1. de quibus v. supra p. 154 n. 1 et 2. 2. Firmanae.
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Mandamus vobis, ut diligenter conveniatis homines illos, 1075

quibus Michahel Pensauriensis episcopus ecclesiae suae bona in-

caute tribuit, eisque auctoritate apostolica omnia ecclesiae et epi-

scopo restituere praecipiatis atque prout oportuerit cogatis. Et

insuper episcopum, si inobedientes fuerint, ex parte sancti Petri

et nostra corporaliter sub banno investire palam studeatis. Eos-

que gratiam sancti Petri et nostram amissuros, si rebelles exti-

terint, aperte insinuetis. Episcopos quoque et comites cunctos-

que sancti Petri fideles firmiter praecipientes rogate, quatenus

episcopo Pensauriensi ad eos expugnandos spirituali et saeculari

auxilio, prout necesse fuerit, fideliter subveniant. Maxime eos,

qui, pretio recepto, terram adhuc violenter et superbe retinere

non verentur, prae ceteris acerrime corrigatis et bona ecclesiae

episcopo vos '
intromittentes restituatis. Omnes etiam lites inter

episcopum et adversarios eius ad utilitatem sanctae Mariae Pen-

sauriensis ecclesiae definire procuretis, nullius negligentiae inter-

veniente incuria. Data Romae Idibus lanuarii, indictione 13.

II 47. Rainerio Ugizonis filio aliisque Clusinis scribit,'se Lan-

franco episcopo mandasse, ut Guidonem excommunicatum

aS. Mustiolae praepositum deiceret. Quem ne adiuvent,

interdicit,

Gregorius episcopus servus servorum Dei Rainerio filio Ugi- i075

zonis atque Rainerio filio Bulgarelli, uxori quoque Peponis domne
^^^" ^^

Guillae, filiis etiam comitis Ardingi, omnibusque in Clusino co-

mitatu* commorantibus, tam maioribus quam minoribus, Christi

sanctique Petri fidelibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Constat vobis fore^ notissimum: Guidonem*' ecclesiae Christi

martyris et virginis Mustiole^ periurium multipliciter incurrisse,

nec non et fornicationem publice*^, adulterii quoque crimen susti-

nuisse, satisfactionem denique exhibere omnimodo devitasse
; qua

de re a felicis memoriae domno Alexandro nostro praedecessore

et a prelatione eiusdem ecclesiae inrevocabiliter esse expulsum
a. vos addidi. b. fieri c. c. quondam praepositum excidisse videtur.

d. perpetrasse excidisse videtur.

1. Chiusi Tusciae. 2. Clusinae.

Jaffe, Bibliotheca II. 11

162 GREGORn VII REGISTRI H 47. 48.

1075 ac pro contumacia inoboedientiae, si unquam ulterius ad eam-

dem praesumpsisset aspirare praeposituram, perpetuo anathemati

subditum. Quia vero confrater noster Lanfrancus Clusinus epi-

scopus, quorumdam suorum fidelium, quae carnis sunt sapien-

tium \ consilio fretus, eumdem Guidonem temptavit eidem cano-

nice iterum praeponere contra Romanae ecclesiae auctoritatem

contraque omnium familiarium tam clericorum quam laicorum

unanimem conspirationem, eumdem subiecimus episcopum satis-

factioni dignae poenitentiae ;
eo scilicet tenore, quo nominatum

Guidonem a nobis publice excommunicatum et a praepositura

et claustrali communione deiciat, alterumque loco eius secundum

Deum substituat. Vos ergo, dilectissimi lilii, si Deum vultis ha-

bere propitium sanctumque Petrum peccatis vestris ferre subsi-

dium, cavete omnino, ne praefato sacrilego Guidoni aliquod con-

tra Deum nostrumque iudicium ad retinendam praeposituram

vel aliquod de rebus Sanctae Mustiolae praebeatis auxilium sive

consilium. Procul dubio enim, si, quod absit a vestra nobilitate,

auxiliari sibi quocumque modo temptaveritis et ea, quae de bonis

ecclesiae
'

amicis suis dedit pro retinenda praepositura, retineri

feceritis, excommunicationis eius participes eritis. Si vero, ut

decet christianos viros, operam studebitis dare, eo expulso, ec-

clesiam Dei matremque utique vestram ad pristinum statum revo-

care, inter sanctos Dei in superno regno incorruptibilem posside-

bitis hereditatem, adepti peccatorum indulgentiam per ineffabilem

Dei clementiam. Data Romae Idibus lanuarii, indictione 13.

II 48. Gepizo S. Bonifacii et Mauj^o *aS. Sabae abbatibus man-

dat, ut Rainerium Ugizonis filium, qui fratricidii poeni-

tentiam nondum peregerit, a secundis nuptiis dehortentur,

ad seque venire iubeant.

1075 Gregorius episcopus servus servorum Dei Gepizo abbati

Sancti Bonifatii et Mauro abbati Sancti Sabe salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Notum vobis est, quod Rainerius, Ugizonis quondam filius,

1. Cf. 1 Corinth. 1, 26.

lan. 16
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diabolico instinctu fratrem suum interfecit. Unde dignae poeni- 1075

tentiae nondum se subdidit nec perfecte poenituit; sed — im-

memor tanti facinoris et promissionis defensionum ecclesiastica-

rum", quam in suscipiendo iictam poenitentiam fecit, nec non

et pauperum Christi — animae suae salutem oblivioni tradens,

aliam studet uxorem ducere. Ideoque vestram fraternitatem sol-

licitam esse volumus, quatenus eum conveniatis et modis quibus

potestis illum moneatis dulciter et aspere, quantum opus fuerit

et vobis necessarium videbitur: ut nullo modo id facere prae-

sumat, sed nos adeat ad audiendum ea, quae sibi de salute sua

dicere debemus. Si forte, quod non optamus, vos audire et nobis

obedire rennuerit, omni modo certum illum reddite, quod nos Deo

adiuvante, quicquid iustum et canonicum visum fuerit, facere non

neglegemus. Data Rome 17 Kalendas Februarii, indictione 13.

II 49. Hugoni ahbati Cluniacensi de angustiis suis scribit. Que-

ritur de orientalis ecclesiae defectione a catholica fide ac

de episcoporum, principuni, Romanorum, Longohardorum,

Normannorum pravitate. Preces pro se fieri cupit,

Gregorius episcopus servus servorum Dei Hugoni Clunia- 1075

censi abbati salutem et apostolicam benedictionem.

Si posset fieri, optarem te pleniter scire, quanta tribulatio

me angustat quantusque labor cotidie innovatus fatigat et ac-

cresceus valde perturbat; ut secundum tribulationes cordis mei

fraterna compassio mihi te ilecteret, et in profusione lacrimarum

coram Domino cor tuum effunderet : ut pauper lesus, per quem
omnia facta sunt et qui omnia regit, manum porrigeret et so-

lita pietate miserum liberaret. Ego enim saepe illum rogavi:

prout ipse dederif*, ut aut me de praesenti vita tolleret aut matri

communi per me prodesset; et tamen de magna tribulatione ad-

huc me*' non eripuit, neque vita mea praedictae matri, cuius'^ me

catenis alligavit, ut sperabam profuit. Circumvallat enim me

dolor immanis et tristitia universalis : quia orientalis ecclesia in-

stinctu diaboli a catholica fide deficit, et per sua membra ipse

a. an promissae defensionis ecclesiarum? b. dedit c. c. me addidi. d. an cui suis?

11*
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1075 antiquus hostis christianos passim occidit, ut, quod" caput spiri-

tualiter interficit, eius membra carnaliter perimat'', ne quando-

que divina gratia resipiscant.

Iterum cum mentis intuitu partes occidentis sive meridiei

aut septemtrionis video, vix legales episcopos introitu et vita,

qui christianum populum Christi amore et non seculari ambi-

tione regant, invenio. Et inter omnes seculares principes, qui

praeponant Dei honorem suo et iustitiam lucro, non cognosco.

Eos autem, inter quos habito, Romanos videlicet Longobardos

et Normannos, sicut saepe illis dico, ludeis et paganis quodam-

modo peiores esse redarguo.

Ad me ipsum cum redeo, ita me gravatum propriae actionis

pondere invenio, ut nulla remaneat spes salutis nisi de sola mi-

sericordia Christi. Nam, gi non sperarem ad meliorem vitam et

utilitatem sanctae ecclesiae venire, nullo modo Rome, quam co-

actus Deo teste iam a viginti annis inhabitavi, remanerem. Unde

fit, ut inter dolorem, qui cotidie in me renovatur, et spem, quae

nimis heu protenditur, mille quassatus tempestatibus, quoquo modo

moriens, vivo
;

et eum, qui me suis alligavit vinculis et Romam

invitum reduxit illicque
' mille angustiis praecinxit, expecto. Cui

frequenter dico: Festina, ne tardaveris; accelera, ne moreris;

meque lihera amore heatae Mariae ac sancti Petri. Sed quia

non est pretiosa laus neque saiicta oratio cito impetrans in ore

peccatoris^ cuius est vita haud abilis'' et actio secularis, pre-

cor exoro et rogo, ut eos, qui merentur audiri pro vitae meritis,

vigilanti cura rogites, ut pro me Deum exorent ea caritate ea-

que dilectione, qua debent universalem diligere matrem.

Et quia utraque manu debemus uti pro dextera^ ad compri-

mendam impiorum sevitiam, oportet nos, quandoquidem non est

princeps qui talia curet, religiosorum tueri vitam. Fraterna te

monemus caritate, ut in quantum potes vigilanti studio manum

prebeas, eos monendo rogando exhortando, qui beatum Petrum

a. quos c. b. puniant c. c, illucque c. d. haud abilis scripsi pro lauda-

bilis cod. (vita vix laudabilis scribendnm putat Giesebrecht De regisiro emendando p. 34).

1. Eccli. 15, 9 : „Non est speciosa laus in ore peccatoris". 2. ludic. 3, 15.
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diligunt: ut, si vere illius volunt esse filii et milites, non habeant 1075

illo cariores seculares principes. Quia illi misera et transitoria

vix tribuunt; iste vero beata et aeterna, a cunctis peccatis sol-

vendo, promittit et in caelestem patriam potestate sibi tradita per-

ducit. Volo quidem luce clarius intelligere : qui re vera sint illi

fideles et qui eundem caelestem principem non minus pro caelesti

gloria diligunt", quam eos, quibus pro spe terrena et misera

subiciuntur. Data Romae 11 Kalendas Februarii, indictione 13.

II 50. Sanctio regi Aragoniae scribit, se Sanctio episcopo Ara-

gonensi mandasse, ut fungi munere pergeret, clerico ad-

iutore assumpto. Hiccine episcopatui praeponatur, se cir-

cumacto anno decreturum, Clericos, ex concuhinis natos,

episcopos jieri vetat.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Sanctio regi Hispa- 1075

niorum^ salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam erga reverentiam sanctae et apostolicae sedis re-

giam nobilitatem tuam pia devotione et amore fervere intelli-

gimus, te et regnum tuum dignis honoribus sublimari cupimus

et apostolicam benevolentiam non solum in nostro verum etiam

in quocumque tempore tibi et causis tuis sincerae caritatis affe-

ctum praebere desideramus. Ceterum, quod nos de causa Ara-

gonensis episcopatus et consuluisti et te quodammodo velle signi-

ficasti, diu et multum volventes'' et cum filiis sanctae Romanae

ecclesiae pertractantes, incongruum fore pervidimus; quoniam in

eo canonica decreta nobis obviare cognovimus. Veniens enim ad

nos, sicut nosti, confrater noster Sanctius Aragonensis episcopus,

multa nobis de infirmitate corporis sui conquerens, deserendi

episcopatum a nobis suppliciter licentiam postulavit, quod eum,

morbo confectus et pene consumptus, diutius competenti ministerio

regere et custodire non possit. Atque ut facilius hoc impetraret,

indicavit nobis de duobus clericis, quorum alterum in episco-

patum eligi, tuam et sui ipsius voluntatem atque consilium fore

a. sic cod. pro diligant. b. sic Giesehrecht correxit volentes c.

1. Aragoniae.
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1075 nunciavit. De quorum vita et conversatione eum interrogantes,

alia omnia, praeter quod de concubinis nati erant, bona satis et

honesta accepimus. Et quia venerandi canones ad sacerdotii gra-

dum tales provehi contradicunt, probare eos non satis cautum

fore putavimus, ne quicquam a nobis contrarium sanctis patribus

in exemplum et auctoritatem posteris relinquatur. Solet enim

sancta et apostolica sedes pleraque considerata ratione tolerare,